

Số: /KH-UBND

Phú Thọ, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 trên địa bàn tỉnh năm học 2024 - 2025

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Điều lệ Trường Trung học cơ sở (THCS), Trường Trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT);

2. Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT, ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1, khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT (sau đây gọi chung là Quy chế 11);

3. Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên, ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT, ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (sau đây gọi là Quy chế 05);

4. Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (sau đây gọi là Quy chế 04);

5. Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX), ban hành kèm theo Thông tư số 10/2021/TT-BGDĐT, ngày 05/4/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (sau đây gọi là Quy chế 10);

6. Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX), ban hành kèm theo Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT, ngày 06/01/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (sau đây gọi là Quy chế 01).

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục: Nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các cơ sở giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên.

2. Đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS và công tác phân luồng sau THCS.

3. Công tác tuyển sinh đảm bảo an toàn, chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy chế, đúng kế hoạch.

III. NỘI DUNG

1. Tuyển sinh lớp 6 THCS (không kể các trường PTDTNT THCS)

Việc tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS và trường phổ thông có cấp THCS (gọi chung là trường THCS) thực hiện theo Quy chế 11.

a) Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu được giao có thể tuyển sinh theo phương án: Kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

b) Địa bàn, chỉ tiêu tuyển sinh: Phòng GD&ĐT căn cứ vào tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất và điều kiện thực tế tham mưu cho UBND cấp huyện ban hành quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh và quy định địa bàn tuyển sinh cho từng trường THCS; đảm bảo tối đa số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ vào học lớp 6 THCS theo chỉ tiêu của UBND tỉnh giao.

c) Thời gian tuyển sinh: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS xong trước 31/7/2024.

2. Tuyển sinh lớp 6 THCS các trường PTDTNT THCS

a) Đối tượng tuyển sinh: Theo Quy chế 04.

b) Địa bàn tuyển sinh: Trường PTDTNT THCS mang tên huyện nào thì tuyển sinh học sinh ở huyện đó. Học sinh không trúng tuyển vào trường PTDTNT THCS được đăng ký dự tuyển vào một trường THCS của huyện đó.

c) Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

d) Tuyển thẳng: Theo Phụ lục đính kèm.

đ) Phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh: Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được UBND tỉnh giao, UBND huyện quyết định phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị cấp xã và các thôn cho trường PTDTNT THCS.

e) Điểm xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển: Các phòng GD&ĐT xây dựng trong kế hoạch tuyển sinh, trình UBND huyện phê duyệt để làm căn cứ chỉ đạo thực hiện.

g) Thời gian tuyển sinh: Công tác tuyển sinh vào lớp 6 các trường PTDTNT THCS hoàn thành trước khi tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS còn lại trên địa bàn.

3. Tuyển sinh vào lớp 10 (Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên cấp THPT)

a) Chỉ tiêu tuyển sinh

- Căn cứ chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 cho từng trường THPT, trường phổ thông có cấp THPT (gọi chung là trường THPT); trung tâm GDTX, trung tâm KTTH-HN, trung tâm GDNN-GDTX (gọi chung là trung tâm

GDTX) phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên nhà trường/trung tâm, điều kiện kinh tế xã hội địa phương và quy hoạch phát triển mạng lưới, loại hình trường lớp của tỉnh.

- Năm học 2024-2025 không tuyển sinh đối lớp chất lượng cao trong Trường THPT Chuyên Hùng Vương (*Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Trường THPT Chuyên Hùng Vương rà soát nhu cầu và các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ; đề xuất chỉ tiêu tuyển sinh cho các lớp 10 chuyên năm học 2024-2025, đảm bảo không quá 20 lớp chuyên*).

b) Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích: Theo Phụ lục đính kèm.

c) Phương thức tuyển sinh:

- Đối với các trường THPT công lập: Thi tuyển.

- Đối với các trường THPT tư thục, trung tâm GDTX: Do đơn vị quyết định theo quy định hiện hành.

d) Môn thi

- Thí sinh dự thi vào lớp 10 các trường THPT không chuyên và các trường PTĐTNT thi các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Thí sinh dự thi vào các lớp chuyên của Trường THPT Chuyên Hùng Vương thi các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và môn chuyên (do Sở GD&ĐT quy định).

đ) Điểm xét tuyển (D_{XT}): Theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

e) Thời gian tuyển sinh: Tổ chức thi tuyển xong trước ngày 20/6/2024. Thời gian cụ thể do Sở GD&ĐT thông báo sau.

Những vấn đề khác như độ tuổi, đối tượng tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, đăng ký nguyện vọng, nguyên tắc xét tuyển...thực hiện theo Quy chế 01, Quy chế 04, Quy chế 05, Quy chế 10, Quy chế 11, các quy định của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

b) Ban hành quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh, quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 cho các trường THPT, trung tâm GDTX; quyết định thành lập hội đồng ra đề thi, hội đồng coi thi, hội đồng chấm thi, hội đồng phúc khảo kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

c) Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh; công tác coi thi, chấm thi, phúc khảo và việc thực hiện kinh phí tuyển sinh cho các trường THPT, trung tâm GDTX; tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10.

d) Tiếp nhận hồ sơ của các hội đồng tuyển sinh, hội đồng coi thi, hội đồng chấm thi, quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường THPT, trung tâm GDTX.

đ) Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh.

e) Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THPT, GDTX theo quy định của pháp luật về lưu trữ.

g) Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành có liên quan

Các cơ quan: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Y tế, Điện lực Phú Thọ, Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh... căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Sở GD&ĐT và UBND các huyện, thị, thành tổ chức tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành, thị

a) Ban hành quyết định giao chỉ tiêu và quy định địa bàn tuyển sinh cho các trường THCS; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS, PTDTNT THCS của địa phương.

b) Phối hợp với Sở GD&ĐT chỉ đạo phòng GD&ĐT và các trường, trung tâm trên địa bàn tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định.

c) Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2024-2025. Yêu cầu Sở GD&ĐT; các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị, thành nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Phú Thọ;
- Lưu: VT, VX5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đại Dũng